
 

 

 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ, ТЕХНИЧЕСКОГО И 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ МЭРИИ ГОРОДА МАГАДАНА 

(ДЕПАРТАМЕНТ САТЭК МЭРИИ Г. МАГАДАНА) 

 

П Р И К А З 

 

«20»      декабря     2022 г.  №706/4 

г. Магадан 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

области охраны и использования особо охраняемых территорий местного значения 

на 2023 год 

 

В соответствии с ч. 1 ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением 

Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых территорий местного значения на 2023 год, 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. В течение 5-ти дней с момента издания настоящего приказа разместить на 

официальном сайте мэрии города Магадана программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля в области охраны и использования особо охраняемых территорий местного 

значения на 2023 год (Шевченко О.О.). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя департамента, руководителя управления строительства и благоустройства 

(Головин В.А.). 

 

 

 

 

 

Руководитель           Н.В. Горностаева 

 

 

 

 

 

 



Приложение к 

приказу департамента 

от 20.12.2022 № 706/4  

 

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) 

ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

НА 2023 ГОД 

  

1. Анализ текущего состояния, описание текущего уровня развития 

профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики  

  

1.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования ООПТ на территории 

муниципального образования «Город Магадан» осуществляется на основании статьи 

33 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях», Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  

Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения на территории 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденного Решением 

Магаданской городской Думы от 24.12.2021 № 75-Д.  

1.2. Предметом муниципального контроля в области охраны и использования ООПТ 

является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) на особо 

охраняемых природных территориях местного значения обязательных требований, 

установленных Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых 

природных территориях», другими федеральными законами и принимаемыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Магаданской 

области в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорией.   

1.3. При осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования 

ООПТ на территории муниципального образования «Город Магадан» департамент 

САТЭК осуществляет проверку режима охраны и пользования ООПТ.  

1.4. Полномочиями по осуществлению муниципального контроля в области охраны и 

использования ООПТ на территории муниципального образования «Город Магадан» 

наделен департамент САТЭК в рамках соблюдения юридическими и физическими 

лицами режимов охраны и хозяйственного и рекреационного пользования ООПТ 

местного значения города Магадана.    

1.5. В соответствии с «Положением о департаменте строительства, архитектуры, 

технического и экологического контроля мэрии города Магадана» утвержденного 

Решением Магаданской городской Думы от 14.06.2016 № 37-Д «О положениях об 

отраслевых (функциональных) и территориальных органах мэрии города Магадана», 

департаментом САТЭК мэрии г. Магадана за отчетный период 2022 года 

муниципальный контроль в области охраны и использования ООПТ не проводился, 

ввиду отсутствия субъектов муниципального контроля.  

За отчетный период внеплановые проверки не проводились. Заявления в органы 

прокуратуры о согласовании внеплановых проверок не направлялись.  



1.6. Рисками, возникающими в результате нарушения охраняемых законом ценностей 

при осуществлении департаментом САТЭК муниципального контроля в области 

охраны и использования ООПТ являются – произвольное (несистемное) 

использование участков ООПТ.  

В рамках профилактической деятельности департаментом на официальном сайте мэрии 

города Магадана в сети Интернет http://magadan.49gov.ru размещена: «Программа 

профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований при осуществлении департаментом 

муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения на территории муниципального образования 

«Город Магадан» на 2022 год.  

  

2. Цели и задачи реализации программы профилактики  

  

2.1. Целью Программы профилактики является:  

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;  

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям;  

- создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.  

2.2. Задачей Программы профилактики является:  

- повышение уровня знаний юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, граждан в области охраны и использования ООПТ;  

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;  

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;  

- повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в 

области охраны и использования ООПТ;  

- создание системы консультирования контролируемых лиц;  

- разъяснение контролируемым лицам обязательных требований;  

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению.  

2.3. Подконтрольные субъекты.  

Субъектами муниципального контроля за ООПТ являются юридические лица, 

индивидуальные предприниматели, граждане осуществляющие деятельность в области 

охраны и использования ООПТ.  

  

 

 

 

 

 

 



3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

3.1. Информирование:  

- информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных требований проводится в соответствии со статьей 46 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»;  

- информирование осуществляется посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте мэрии города Магадана в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой 

информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 

информационных системах (при их наличии) и в иных формах;  

- департамент размещает и поддерживает в актуальном состоянии на 

официальном сайте мэрии города Магадана в сети Интернет http://magadan.49gov.ru 

тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального 

контроля в области охраны и использования ООПТ;  

- департамент не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным, 

представляет в организационно-контрольный отдел мэрии города Магадана доклад с 

целью подготовки в установленном порядке сводного доклада об осуществлении 

муниципального контроля в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

05.04.2010 № 215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих 

сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)».  

3.2. Объявление предостережения:  

- выдача предостережений о недопустимости нарушений обязательных 

требований при наличии оснований, установленных ст. 49 Закона Федерального закона 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации».  

3.3. Консультирование:  

- проведение консультаций с подконтрольными субъектами при проведении 

контроля;  

Срок (периодичность) проведения данного мероприятия: постоянно.  

3.4. Обобщение правоприменительной практики:  

- подготовка доклада о результатах правоприменительной практики и 

проведения муниципального контроля;  

- доклад о правоприменительной практике утверждается руководителем 

органа муниципального контроля и размещается на официальном сайте муниципального 

образования в сети Интернет http://magadan.49gov.ru не позднее 1 марта года, 

следующего за отчетным.  

  

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения   

  

№  

п/п  
Наименование мероприятия  Ответственный исполнитель  Срок исполнения 



1  

Размещение на официальном 

сайте мэрии города Магадана в 

сети Интернет: 

http://magadan.49gov.ru/ перечня 

нормативных правовых актов, 

содержащих обязательные 

требования при осуществлении 

департаментом муниципального 

контроля в области охраны и 

использования ООПТ и 

поддержание его в актуальном 

состоянии.  

Наумов Д.Г., главный 

специалист отдела 

благоустройства и экологии 

управления строительства и  

благоустрой ства  

Постоянно  

2  

Информирование 

контролируемых лиц посредством 

размещения на официальном 

сайте  мэрии города Магадана в 

сети Интернет   

http://magadan.49gov.ru/ и в 

средствах массовой информации 

и в иных формах о 

необходимости соблюдения 

обязательных требований.  

Наумов Д.Г., главный 

специалист отдела 

благоустройства и экологии 

управления строительства и  

благоустройства  

  

1 раз в квартал  

3  

Объявление предостережения о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований.   

Должностные лица 

департамента САТЭК мэрии г. 

Магадана, уполномоченные на 

осуществление 

муниципального контроля в 

области охраны и 

использования ООПТ   

Постоянно при 

наличии  

оснований,  

установленных 

действующим 

законодательством 

4  

Консультирование 

контролируемых лиц и их 

представителей по вопросам, 

связанным с организацией и 

осуществлением муниципального  

Макарова Г.Р., начальник 

отдела благоустройства и 
экологии управления 

строительства и  

благоустройства;  

Постоянно с 

учетом  

особенностей 

организации  

 контроля, проводится в устной и 

письменной форме без взимания 

платы.  

Наумов Д.Г., главный 

специалист отдела 

благоустройства и экологии 

управления строительства и  

благоустройства  

личного приема в 

департаменте  

САТЭК мэрии г.  

Магадана  



5  

Обобщение 

 правоприменительной 

практики:   

1) подготовка и размещение 

на официальном сайте  мэрии 

города Магадана в сети Интернет  

http://magadan.49gov.ru/ доклада о 

результатах 

правоприменительной практики   

2) подготовка и размещение 

на официальном сайте  мэрии 

города Магадана в сети Интернет  

http://magadan.49gov.ru/ 

 доклада  о результатах 

 проведения 

муниципального контроля.  

Макарова Г.Р., начальник 

отдела благоустройства и 

экологии управления 

строительства и  

благоустройства    

Не позднее 1 

марта года,  

следующего за 

отчетным    

6  

Проведение личного приема 

руководителем департамента 

(лицом,  

исполняющим обязанности 

руководителя) представителей 

подконтрольных субъектов, в том 

числе по вопросам организации и 

проведения проверок, соблюдения 

требований законодательства при 

осуществлении департаментом 

муниципального контроля в 

области охраны и использования 

ООПТ.  

Руководитель департамента, 

заместители руководителя 

департамента   

По мере 

необходимости  

7  

Разработка, утверждение и 

размещение на официальном 

сайте мэрии города Магадана в 

сети Интернет   

http://magadan.49gov.ru/ 

программы профилактики   

рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом 

ценностям, при осуществлении 

муниципального контроля в 

области охраны и использования 

особо охраняемых природных 

территорий местного значения на 

территории муниципального 

образования «Город Магадан» на 

2024 год.  

Макарова Г.Р., начальник отдела 

благоустройства и экологии 

управления строительства и 

благоустройства  

Утверждение не 
позднее  

20.12.2023, 
размещение – в  

течение 5 дней со 

дня утверждения  

  

Показатели результативности и эффективности программы профилактики  

  

http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/
http://magadan.49gov.ru/


4.1. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

проводится методом опроса представителей подконтрольных субъектов по 

направлениям:  

- удовлетворенность доступностью информации на официальном сайте 

мэрии города Магадана в сети Интернет http://magadan.49gov.ru для подконтрольных 

субъектов;  

- информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения 

проверок, правах подконтрольного субъекта при проведении проверки.  

  

№  

п/п  
Наименование показателя  Величина  

1  

Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

мэрии города Магадана в сети Интернет 

https://magadan.49gov.ru/ в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации».  

100 %  

2  

Размещение на официальном сайте мэрии города Магадана в 

сети Интернет https://magadan.49gov.ru/ доклада о 

муниципальном контроле и правоприменительной практики.  

Исполнено/Не 

исполнено  

3  

Доля случаев объявления предостережений в общем количестве 

случаев выявления готовящихся нарушений обязательных 

требований или признаков нарушений обязательных 

требований.   

100 % (в случае 

выявления)   

4  
Доля граждан удовлетворенных консультированием в общем 

количестве граждан обратившихся за консультированием.  

Не менее 75 %  

5  
Доля  случаев  нарушения  сроков  рассмотрения 

 обращений контролируемых лиц.   

0 %   

  

  

4.2. Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается 

оценка изменения количества нарушений обязательных требований по итогам 

проведенных профилактических мероприятий.  

4.3. По результатам оценки принимаются решения о развитии 

профилактических мероприятий, требующих усовершенствования.   

  

  

  

  

______________  

  

  

  

  

  

  

  


